
Página 22280Número 162	 Sábado, 15 de julio de 2023

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
Deportes y Portavocía

4383	 Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, 
Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se prorroga 
temporalmente el horario de finalización de determinado 
espectáculo público en el municipio de Fuente Álamo.

El Ayuntamiento de Fuente Álamo, ha solicitado, con motivo de las fiestas 
populares de la pedanía de Balsapintada, la ampliación de horario de cierre de 
una hora en los establecimientos públicos, autorizados regulado en la Circular 
2/1994, de 16 de febrero, de la Delegación de Gobierno por la que se establece el 
horario de cierre para los establecimientos públicos, espectáculos y fiestas, tanto 
para las actividades que dispongan de licencia ordinaria según la reglamentación 
de actividades clasificadas, como para los que tengan la licencia especial según 
la legislación de espectáculos públicos y actividades recreativas, y todo ello con 
objeto de dar satisfacción a la demanda social sin perjuicio del mantenimiento de 
las medidas necesarias para evitar perturbaciones a la seguridad, salubridad y 
condiciones ambientales.

De acuerdo con el artículo 5 de la Orden del Ministerio del Interior de 23 de 
noviembre de 1977, tras su modificación por la Orden de 29 de junio de 1981, 
los horarios de cierre de espectáculos, fiestas y establecimientos públicos, podrán 
alterarse con motivo de la celebración de una fiesta local, para una actividad o 
con ocasión de una fiesta determinada.

Por consiguiente, en virtud de lo expuesto y en aplicación de las facultades que 
tengo atribuidas de conformidad con el Decreto del Presidente n.º 2/2023, de 17 
de enero, de reorganización de la Administración Regional, Decreto n.º 4/2023, de 
23 de enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de 
Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía y la Orden de 30 
de enero de 2023 de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, 
Deportes y Portavocía, por la que se delegan competencias del titular del 
departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería.

Dispongo:

Primero.- Que, en el municipio de Fuente Álamo, con motivo de la 
celebración de las fiestas populares de la pedanía de Balsapintada, podrán 
permanecer abiertos los establecimientos públicos, espectáculos públicos y 
fiestas, prorrogando su horario de cierre o término sobre el horario regulado en la 
Circular 2/94 de la Delegación del Gobierno por la que se establece el horario de 
cierre para los establecimientos públicos, espectáculos y fiestas, hasta una hora más, 
los días 21, 22, 24, 28, 29 de julio de 2023.

Segundo.- Que la aplicación del régimen de excepcionalidad para esos días, 
a los establecimientos pertenecientes al gremio de Bares Especiales, cuyo horario 
de cierre viene regulado en la Orden de 3 de enero de 2013, de la Consejería 
de Presidencia por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre para 

NPE: A-150723-4383



Página 22281Número 162	 Sábado, 15 de julio de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

determinados establecimientos públicos de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, podría producir una discriminación a este tipo de establecimiento, por 
lo que debería salvarse esta situación excepcionando su aplicación temporalmente 
a Bares Especiales.

Tercero.- Esta autorización debe ser de carácter excepcional y temporal y 
no exime del cumplimiento de los límites de inmisión y emisión sonora, ni de las 
demás normas establecidas, en cuanto a actividades molestas, en las condiciones 
particulares de sus licencias respectivas y en las disposiciones generales sobre 
policía de espectáculos públicos y actividades recreativas.

Murcia, 5 de julio de 2023.—El Consejero de Presidencia, Turismo, Cultura, 
Juventud, Deportes y Portavocía en funciones, P.D., el Director General de 
Administración Local, (Orden de Delegación de 30 de enero de 2023, BORM número 25, 
de 1 de febrero), Francisco Abril Ruiz.

NPE: A-150723-4383


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6176/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario/opción Peluquería, tras resultar seleccionados en las pruebas selectivas convocadas a
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	6159/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1074/2023 de 4 de julio, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria de contratos predoctorales del Plan de Fomento de la Investigación de la Universidad de Murcia para 2024.
	6309/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1.112/2023 de 10 de julio, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas para 
	6307/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1.115/2023 de 10 de julio, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del ejercicio de las pruebas selectivas para la prov
	6310/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1117/2023 de 10 de julio, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del ejercicio de las pruebas selectivas para la provi
	6308/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1120/2023 de 10 de julio, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del ejercicio de las pruebas selectivas para la provi
	6172/2023	Anuncio de la Resolución R-1.082/2023 de 5 de julio del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Doctor/a de la misma.
	6239/2023	Anuncio de la Resolución R-1102/2023 de 6 de julio del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Doctor/a de la misma.
	6240/2023	Anuncio de la Resolución R-1.103/2023 de 6 de julio del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad Politécnica de Cartagena
	6187/2023	Resolución RV-161/23, de 4 de julio de 2023, del Vicerrectorado de Profesorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso público para la generación de una bolsa de personal docente de sustitución.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	6164/2023	Resolución de 4 de julio de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 116/2023, seguido ante el Juzgado de 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	6161/2023	Resolución de 4 de julio de 2023 del Director General de Deportes, por la que se da publicidad a la modificación de los Estatutos de la Federación de Galgos de la Región de Murcia.
	6169/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se prorroga temporalmente el horario de finalización de determinado espectáculo público en el municipio de Fuente Álamo.
	6392/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se prorroga temporalmente el horario de finalización de determinado espectáculo público en el municipio de Lorca.
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	Instituto Murciano de Acción Social
	6352/2023	Resolución, de 10 de julio de 2023, de la Dirección Gerencial del IMAS, de la convocatoria de subvenciones, cofinanciadas por el FSE+, dirigidas a entidades del Tercer Sector para el desarrollo de programas de activación de la empleabilidad de p
	Consejería de Salud
	6175/2023	Orden del Consejero de salud por la que se procede a la renovación de los miembros de la Comisión Regional de Garantía y Evaluación de la prestación de ayuda para morir en la Región de Murcia y al nombramiento de miembros suplentes.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	6434/2023	Orden 13 de julio de 2023 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas de intervención en el sector apícola de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-07-14T13:42:40+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



